[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ
Арского районного Совета

	от
	«
	30
	»
	марта
	2022 г.

	№
	130

	«О соблюдении прав и свобод человека и гражданина в Республике Татарстан, а также на территории Арского муниципального района в 2021году»

Заслушав информацию Общественного помощника Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан в Арском муниципальном районе Мифтахутдиновой Н.Р. «О соблюдении прав и свобод человека и гражданина в Республике Татарстан, а также на территории Арского муниципального района в 2021году», Арский районный Совет решил:
Информацию общественного помощника Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан в Арском муниципальном районе принять к сведению.
2. Рекомендовать:
а) руководителям предприятий и организаций:
- не допускать образования задолженностей работникам по выплатам заработной платы, пособий в связи с временной нетрудоспособностью или материнства;
- межведомственной комиссии района по повышению уровня жизни и легализации доходов активизировать работу по выявлению организаций , в которых возможны риски невыплаты заработной платы, и принятию оперативных мер, направленных на предупреждение образования задолжностей по заработной плате;
б) ГАУЗ «Арская ЦРБ»:
- продолжить работу над повышением качества и доступности  предоставления медицинской помощи,
- уделить особое внимание работе по диагностике заболеваний и предоставлению квалифицированной медицинской помощи на ранней стадии заболевания;
 в) руководителям строительных организаций района:
- не допускать низкого качества строительства и капитального ремонта жилых домов, социальных объектов;
- своевременно принимать меры по устранению строительных недостатков, в том числе и в гарантийный период;
г) Исполнительному комитету Арского муниципального района:
- продолжить работу по реализации жилищных прав различной категории граждан в полном объеме;
- держать на особом контроле и обеспечить качественную реализацию программ строительства жилья, клубов, ФАПов, спортивных учреждений, капитального ремонта многоквартирных домов, общеобразовательных школ.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Арского муниципального района в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Арского районного Совета по социальным вопросам.

Глава Арского муниципального района,
председатель районного Совета						И.Г.Нуриев